

ROSJA W STANIE WOJNY Z BUŁGARIĄ

Moskwa, 5.IX. Radio Moskwa ogłosiło dziś wieczorem, że rząd sowiecki zawarł stosunki dyplomatyczne z Bułgarią i że między obu państwami istnieje stan wojny. Nota w tej sprawie została wręczona posłowi bułgarskiemu w Moskwie.

OŚWIADCZENIE PREMIERA BUŁGARSKIEGO

Sofia, 5.IX. Nowy premier bułgarski, Murawiew, wygłosił wczoraj wieczorem przez radio mowę programową, w której zapowiedział, że rząd jego wydał nakaz uwolnienia wszystkich uwięzionych antyfaszystów, oraz rozwiązania wszystkich organizacji faszystowskich. Wewnętrzny ustroj państwa opierać się będzie na zasadach demokratycznych. W polityce zagranicznej Bułgaria stosować będzie pełną zasadę neutralności, ale jednocześnie szukać będzie zbliżenia do Rosji i do państw sąsiednich.

Moskwa, 5.IX. Kontynuując powyższe oświadczenie premiera bułgarskiego, agencja TASS stwierdziła, że "o ile w polityce wewnętrznej Bułgarii widać powinien postęp, o tyle polityka zagraniczna nowego rządu jest nie zadowolniająca. Neutralność wychodzi na korzyść Niemcom, którzy nadal używają bułgarskich portów na Morzu Czarnym. Bułgaria musi albo aktywnie wystąpić przeciwko Niemcom, albo ponieść konsekwencje swego stanowiska."

POSIEDZENIE RZĄDU R.P.

Londyn, 5.IX. Agencja Reutersa donosi, że na dziś popołudniu zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie rządu R.P.

SITUACJA W WARSZAWIE

Londyn, 5.IX. Komunikat gen. Bora donosi: "Nieprzyjacieli wprowadzić do walki nowe znaczne siły. Całe miasto pod ogniem najcięższej artylerii i bomb lotniczych. Trafiona została elektrownia. W całym mieście brak światła. Ze Starego Miasta udało nam się ewakuować rannych i zabitych."

SOJUSZNIICY W LUKSEMBURGU

Londyn, 5.IX. Premier luksemburski, przemawiając dziś rano przed mikrofonem rozgłośni londyńskiej, oświadczył, że wojska amerykańskie weszły na terytorium wielkiego księstwa.

JAK WYGLĄDA ANTWERPIA

Londyn, 5.IX. Korespondenci wojenni donoszą, że port w Antwerpii jest zupełnie nieuszkodzony, bo Niemcy tak szybko musieli opuścić miasto, że nie zdążyli dokonać zniszczeń. Port w Antwerpii jest drugim co do wielkości po Londynie portem w Europie. Kiedy oczyszczona zostanie od nieprzyjaciela brzegi Skaldy, armie sojusznicy zyskają potężną bazę zaopatrzeniową, oddległą o mniej niż 100 km od granicy Niemiec. Dotychczas armie sojusznicy zaopatrywane były z Cherbourga, który jest obecnie oddległy o 650 km od linii frontu.

WOJSKA SOJUSZNICZE NA GRANICY NIEMIEC

Zurich, 5.IX. Radio szwajcarskie doniosło dziś wieczorem, że jedna z kolumn czołgów, należąca do III armii amerykańskiej miała dotrzeć do miasta Strasburg nad Renem, zaś inne oddziały III armii walczyły podobno na terytorium Niemiec w okolicy Saarbrücken. Brak potwierdzenia tych wiadomości z innych źródeł.

Nowy Jork, 5.IX. Radio amerykańskie, cytując doniesienia szwajcarskie, podaje pogłoskę, że kolumny, należące do I armii amerykańskiej, zajęły niemieckie miasto Akwizgran, położone nad granicą belgijską, zaś III armia amerykańska dotarła do Saarbrücken. Powyższe doniesienia przyjąć należy z największą ostrożnością.

Londyn, 5.IX. Kwatera główna gen. Eisenhownera zachowuje zupełne milczenie co do postępów I i III armii amerykańskiej. Milczenie to tłumaczone jest względami bezpieczeństwa. Korespondent radia brytyjskiego przy III armii amerykańskiej oświadczył dziś, że "kiedy będzie można ujawnić położenie wojsk amerykańskich, to stanie się to niebywałą sensacją."

POSTĘPY BRYTYJSKIE W BELGII I HOLANDII

Londyn, 5.IX. II armia brytyjska, która w dniu wczorajszym zdobyła miasto Breda w Holandii, przebyła w ciągu 6 dni 320 km. Na wschód od Brukseli Anglicy zdobyli miasto Louvain, oddległe o 80 km od granicy Niemiec.

Dalsze wiadomości z frontu zachodniego na str. 2

Londyn, 5.IX. Wczorajsze doniesienia o zdobyciu przez oddziały I armii kanadyjskiej szeregu miejscowości na wybrzeżu Pas de Calais okazały się przedwczesne. Według dzisiejszych wiadomości wojska kanadyjskie są o 5 km od miasta Boulogne. Dalej na wschód I. polska dywizja pancerna doszła do miejscowości Saint-Omer, odległej o 25 km zarówno od Calais jak i Dunkierki. Jeszcze dalej na wschód wojska brytyjskie maszerują na Ostendę. Na wybrzeżu Kanalu La Manche między Boulogne a portem belgijskim Zeebrügge znajdują się 3 dywizje niemieckie. Zdobyte przez sojuszników Antwerpii ostatecznie pozbawiło Niemców wszelkich możliwości odwrotu.

MARSZ NA TWIERDZE BELFORT

Londyn, 5.IX. Według nieoficjalnych doniesień posuwające się na północ od Lionu oddziały VII armii sojuszniczej zdobyły miasto Pontarlier, położone koło granicy szwajcarskiej o 50 km na północ od Lozanny i o 100 km na południe od Belfort. Według innych wiadomości przednie strażnice tych wojsk zbliżają się już do Belfort, twierdzy, broniącej dostępu do południowych Niemiec.

Genewa, 5.IX. Niemcy z niezwykłym pośpiechem ewakuują całą Alzację. Wszystkie fabryki przestały pracować. Drogi zawałone są uchodźcami cywilnymi. 40 tys. Alzacków buduje fortyfikacje na linii Renu.

TIRPITZ ZNOW BOMBARDOWANY

Londyn, 5.IX. Komunikat admiralicji donosi, że na znajdujący się w fiordzie Alten w płn. Norwegii pancernik niemiecki "Tirpitz" startujący z lotniskowca samoloty brytyjskie dokonały sześciu ataków. Okręt trafił przez kilka bomb, lecz nie udało się zaobserwować wyników.

VIII ARMIA ZBLIŻA SIĘ DO DOLINY RZĘKI PO

Rzym, 5.IX. VIII armia jest o mniej niż 100 km od Rimini. Niemcy stawiają zacięty opór, aby uniemożliwić wojskom sojusznicznym wkroczenie do doliny rzeki Po. Wojska V armii zbliżają się do miast Lucca (20 km od Pizy) i Prato (16 km od Florencji). Oddziały kanadyjskie dotarły do granicy miniaturowej republiki San Marino.

Rzym, 5.IX. Według ostatnich doniesień oddziały V armii, posuwające się wzdłuż wybrzeża liguryjskiego na północ od Pizy, są o 10 km od Viareggio, które jest oddalone o 50 km od Spezii, wielkiej bazy marynarki wojennej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 5.IX. Wręczona przez Mołotowa posłowi bułgarskiemu nota stwierdza, że przez 3 lata rząd bułgarski był sojusznikiem Niemiec w ich walce z Rosją. Rząd sowiecki tolerował ten stan rzeczy, ponieważ zdawał sobie sprawę, że Bułgaria jest zbyt słabym państwem, aby mogła się przeciwstawić woli Niemiec. Obecnie sytuacja się zmienia. Klęska Niemiec jest nieunikniona. Bułgaria zamierza iść w ślady Rumunii i Finlandii, ogłosiła swą neutralność, która wychodzi na korzyść Niemcom.

Moskwa, 5.IX. Komunikat oficjalny donosi, że wojska sowieckie zdobyły wyszków i dotarły w kilku punktach do Narwi. Według późniejszych doniesień Rosjanie przekroczyli rzekę. W Rumunii zdobyte zostało miasto Pitesti (90 km na zachód od Ploesti) oraz Craiova (80 km od granicy Jugosławii).

Londyn, 5.IX. II armia brytyjska zbliża się do Rotterdamu.

Londyn, 5.IX. Gen. Eisenhower wydał odezwę do 10 milionów robotników cudzoziemskich, zmuszonych do pracy w Niemczech. Instrukcje polecają wystrzeganie się prowokacji Gestapo i nierozpoczynanie przedwczesnie żadnej akcji; jednakże przy pierwszej okazji należy porzucić pracę w fabrykach.

Londyn, 5.IX. Po 80-godzinnej przerwie latające bomby znowu pojawiły się nad Anglią. Prawdopodobnie pochodzą one z wyrzutni w Holandii.

PRZYGOTOWANIA NIEMIEC DO WOJNY PARTYZANCKIEJ

Sztokholm, 5.IX. Radio szwedzkie donosi o przygotowaniach, czynionych w Niemczech do wojny partyzantckiej na terenie Rzeszy. Koibiety są szkolone w strzelaniu i tworzy się z nich specjalne bataliony. Członkowie Hitlerjugend w wieku od lat 13 otrzymali broń. Agenci Gestapo otrzymali paszporty na fałszywe nazwiska. Na dzisiejszej konferencji prasowej w Berlinie rzecznik niemiecki oświadczył, że "naród niemiecki przygotowujący jest do walki o każdą wioskę i o każdy dom", oraz stwierdził, że budowane są w rejonach górskich Rzeszy fabryki syntetycznej benzyny, które nie będą narażone na bombardowania lotnicze. Robotnicy z organizacji Todta umacniają linię Zygfryda.

ZARZĄDZENIA OBRONNE SZWAJCARII

Bern, 5.IX. Zarządzono mobilizację częściową w celu wzmocnienia pogranicznych garnizonów szwajcarskich.

POLACY WE FRANCUSKIEJ ARMII KRAJOWEJ

Paryż, 5.IX. Komunikat gen. Koeniga donosi, że Polacy, członkowie organizacji podziemnej we Francji oraz ochotnicy polscy będą wcieleni do francuskiej armii krajowej.

OBŁAWA POLICYJNA W PETAH-TIQVAH

Jerozolima, 5.IX. Komunikat oficjalny donosi, że znaczne siły wojska i policji palestyńskiej dokonały dzisiaj obławy i rewizji w mieście Petah-Tiqvah w pobliżu Tel Avivu. Aresztowano pewną ilość osób, podejrzanych o udział w zamachach.